
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 139 del 15/09/2023

Oggetto  :  Autorizzazione  all’installazione  sulle  fosse   di  inumazione
contrassegnate con i numeri 2 e 3 di    due lapidi  in marmo confacenti ad altra
fede religiosa -  Provvedimenti. 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di  settembre alle ore 14:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 139 del 15/09/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

- che  con  nota  prot.  10127  del  20.10.2021  i...OMISSIS...,  nella  sua  qualità  di  concessionario  dei  loculi 
cimiteriali  di proprietà comunale contraddistinti  con i  numeri  15 e 16, occupati dai feretri  dei propri  
genitori   ...OMISSIS...  ha chiesto l’autorizzazione per l’estumulazione ordinaria dei  feretri   dei propri  
congiunti; 

- che a seguito di ciò il  Comando di Polizia  Locale  con provvedimento n. 1587/PL del  20.10.2021  ha  
autorizzato...OMISSIS...,  come sopra generalizzato, ad effettuare l’estumulazione ordinaria  dei  feretri 
dei  defunti  genitori,  per  essere  tumulati  nei  loculetti  -  ossario  dello  stesso  manufatto  cimiteriale,  
specificando che in caso di processo dei mineralizzazione non completato,  i feretri  saranno sepolti nelle  
apposite  fosse  di  inumazione   di  proprietà  comunale  predisposte  all’ingresso  principale  del  Cimitero  
Comunale;

- che dalle operazioni di estumulazione  delle salme  effettuate  a cura  del necroforo comunale in data 
21.10.2021 è stato riscontrato  per entrambe, un processo di mineralizzazione non completo;

- che ravvisata la necessità e l’urgenza di emanare provvedimenti che valgano a prevenire l’emergenza 
sanitaria e l’igiene pubblica, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il Sindaco pro-tempore  
di questo Comune con propria Ordinanza 58 del 21.10.2021,  ha ordinato al Sig....OMISSIS...di provvedere 
a mezzo  del necroforo comunale  e con spese a proprio carico,  alla sepoltura dei feretri  delle salme dei  
propri congiunti  nelle  fosse  di inumazione  di proprietà comunale  contrassegnate con i numeri  2 e 3,  
poste all’ingresso principale del Cimitero Comunale;

- che attualmente le fosse di inumazione innanzi  indicate sono occupate dai feretri  dei  defunti coniugi  
...OMISSIS...

Ciò premesso;

Vista l’istanza prot. 9300/2023 avanzata dal  Sig. ...OMISSIS...nella sua qualità di figlio dei defunti ...OMISSIS..., con 
la quale per  via della  fede religiosa professata in vita  dai propri  genitori aderenti Congregazione Cristiana dei  
Testimoni di Geova, ha chiesto che  in luogo della croce in marmo di carrara  con apposita mensola fornita in  
dotazione dal Comune di Arnesano per ogni fossa di inumazione, le venga data la possibilità  di installare sulle  
fosse  di inumazione occupate dai  feretri dei propri congiunti, una lapide in marmo di forma quadrata con il lato  
superiore tondeggiante,  con applicata una pergamena riportante una foto, i  dati  del  defunto ed un cifrario  
recante alcuni passi del Vangelo;  

Richiamata la deliberazione n° 26 del 28.10.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il  regolamento  
per  l’assegnazione  delle  fosse  di  inumazione  poste  nei  campi  di  inumazione  predisposti  ai  lati  dell’ingresso  
principale del Cimitero Comunale;

Ravvisato  che il  regolamento di attuazione allegato alla  suddetta Deliberazione  del Consiglio Comunale  n°  
26/2022,  all’art.  3 – ONERI lett.  a)  prevede  testualmente…….. “nel prezzo di assegnazione di ogni fossa di  
inumazione  sono  posti a carico del Comune il costo della croce in marmo di carrara spazzolato con apposita  
mensola portafiori, che sarà di qualità e tipo unico per tutte le fosse di inumazione, nonché l’apposizione sulla  
croce stessa del numero progressivo di utilizzazione…..”;

Considerato che la Repubblica italiana riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell'uomo sia come singolo sia 
nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità e che in forza della Costituzione tutti i cittadini hanno pari  

 Delibera di G.C. N° 139 del 15/09/2023 -   Pag 2 di 4



dignità sociale e sono uguali davanti alla legge senza distinzione di religione e,  che è compito della Repubblica  
rimuovere gli ostacoli che  limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza ed  impediscono il pieno sviluppo della 
persona umana; 

Ritenuto,  nel rispetto dei principi fondamentali della Costituzione Italiana e dello Statuto delle Nazioni Unite di  
non discriminazione e di uguaglianza di fronte alla legge e di  diritto alla libertà di pensiero, coscienza,  religione o  
di credo, di venire incontro alle esigenze del...OMISSIS... e pertanto di autorizzare lo stesso all’installazione sulle 
fosse  di inumazione occupate dai  feretri dei propri congiunti contrassegnate con i numeri 2 e 3 dei campi di  
inumazione,   di  una  lapide  in  marmo  confacente   alla  fede  religiosa  professata  in  vita  dai  defunti  genitori  
...OMISSIS...

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte:

I. Di accogliere l’istanza avanzata dal  S...OMISSIS......OMISSIS......OMISSIS...nella  sua qualità di  figlio dei 
defunti  ...OMISSIS...  attualmente sepolti nelle fosse di inumazione  di proprietà comunale predisposte 
all’ingresso principale del Cimitero Comunale contrassegnate con i numeri 2 e 3;

II. Di  autorizzare lo stesso all’installazione sulle fosse  di inumazione contrassegnate con i numeri 2 e 3 
occupate dai  feretri dei propri genitori, di due lapidi in marmo di forma quadrata con il lato superiore  
tondeggiante,  con applicata una pergamena riportante una foto, i dati del defunto ed un cifrario recante 
alcuni  passi  del Vangelo, il  tutto confacente  alla fede religiosa professata in vita dai defunti genitori  
...OMISSIS...

III. di fare rilevare, oltre a quanto innanzi autorizzato,  che il  ...OMISSIS... nella sua qualità di assegnatario 
delle fosse di inumazione innanzi descritte è tenuto ad osservare  tutto quanto altro  contenuto  nel  
predetto  Regolamento  per  l’assegnazione  delle  fosse  di  inumazione  approvato  con  la   suddetta  
deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 28.10.2022;

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 139 del 15/09/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  16/10/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1248  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 139 del 15/09/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 139 del 15/09/2023
	Assente


